Pour les lettres communes aux deux collections (A4–A8/B8–B12), c’est 
le manuscrit de la collection A qui a servi de base, dans la mesure où il 
offre un meilleur état des textes.

Dans le cas de la lettre B22, dont on conserve aussi deux expéditions 
originales, c’est le texte de la collection B – reflet d’une version antérieure 
du document – qui a été édité à titre principal, les variantes des deux origi-
naux étant rejetées dans l’apparat.

Des regestes circonstanciés sont proposés afin de faciliter un tant soit 
peu l’accès à la substance des documents latins. Toutes les données recons-
tituées (y compris celles émanant des rubriques) figurent dans ces regestes 
entre crochets droits.

Chaque fois que nécessaire, un commentaire justifie la datation proposée 
et fournit des éléments de contextualisation. En matière de chronologie, il 
est à noter que l’arc « [1270–1273 ?] » a été attribué par défaut aux lettres – 
peu nombreuses – qui n’offrent pas de repères temporels plus précis.

Les noms propres sont identifiés dans l’index qui suit l’édition.
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Collection A

(Ms. Bruges, Openbare Bibliotheek, 418 [Codex Dunensis], fos 369 r°–374 r°)

A1

1273, 6 mars (n.st.).

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, demande aux abbés et 
prieurs de toutes les communautés religieuses de ses terres de prier pour le 
souverain pontife G[régoire X], qui a considéré ses affaires avec beaucoup 
de bienveillance et qui sollicite à présent les prières de ses sujets afin de l’ai-
der dans l’exercice de ses lourdes responsabilités. Elle leur demande de l’in-
former par lettres des mesures qu’ils auront prises.

Collection A, f° 369 r° (n° DCLII). Pas de rubrique.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 361–362, n° 236.

Bien que cette première lettre de la collection A – du moins dans son état actuel – 
soit suivie d’une missive félicitant le pape Grégoire X de son avènement au mois 
de mars 1272 (lettre A2), il n’y a pas de lieu de la rattacher elle aussi à l’amorce du 
pontificat (ce qui supposerait que, par exception, elle soit datée selon un style d’hi-
ver qui la ferait remonter au 21 mars 1272). Elle ne célèbre pas l’arrivée du nou-
veau pape, mais bien les grâces que celui-ci a déjà accordées à la comtesse Margue-
rite. Et de fait, Grégoire X a multiplié les faveurs envers la famille de Dampierre 
durant la première année de son pontificat (voir la lettre A4 et son commentaire).

Religiosis viris sibi in Christo karissimis universis abbatibus, prioribus et 
eorum conventibus terre sue, ac omnibus aliis ad quos presentes littere 
pervenerint, Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa, salutem et sincere 
dilectionis affectum. Licet secundum preceptum dominicum quilibet 
christianus omni devotione qua convenit sanctissimo patri nostro et do-
mino G[regorio], divina providentia sacrosancte Romane et universalis 
Ecclesie summo pontifici, obedire teneatur et debeat utpote tanquam illi 
qui Ihesu Christi generalis vicarius est in terris, nos tanto peramplius ei 
debemus et volumus complacere(a) quanto sua sanctissima bonitas in nos-
tris et nostrorum negotiis specialius gratiis et gratis favoribus nos respexit. 
Igitur, cum ipse pater noster et dominus, ad devotionem fidelium terre 
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nostre et alibi aliorum fidedignorum qui piis sunt conversationibus et 
 familiaritatibus nobis iuncti respiciens, speret per ipsorum orationes assi-
duas coram sibi commissarum sollitudinum supportare salubrius ac levius, 
et quas orationes idem dominus noster nostra diligenti instantia vult re-
quiri, cupientes in hoc eidem gratum gratitudinis exhibere servitium, cari-
tatem vestram attentis in Domino precibus requirimus et rogamus omni 
affectu quo possumus quatinus, considerata ipsius summi pontificis sancta 
et laudabili voluntate, quam ad vestras orationes gerere se cognoscit, offe-
ratis et offeri a vestris subditis faciatis preces sedulas Ihesu Christo, ut ipse 
sue virtutis magnitudine concedat dicto sanctissimo patri nostro sic regere 
Ecclesiam sanctam suam ac populum universum catholicum et in cura sol-
licitudinum sibi incumbentium tam prospere suos actus dirigere quod 
cedat ad laudem et honorem Altissimi ac exaltationem nominis christiani, 
ipseque post presentis vite miseriam et laborem requiem felicitatis perpe-
tue consequi mereatur. Ut etiam dictus pater noster sanctissimus in vestris 
piis orationibus et pietatis operibus specialius commendetur, a vobis peti-
mus pro munere speciali ut omnibus vestrum et singulis iuxta statum 
cuiuslibet onus salutare ac conveniens missarum psalmorum cum aliis piis 
et devotis orationibus pro ipso et sibi commissis sollicitudinibus specia-
liter […](b). Item, quia pro firmo speramus et credimus apud vos preces 
nostras feliciter exaudiri, vos rogamus ut quod de premissis feceritis nobis 
per vestras patentes litteras remandare curetis. Datum anno Domini 
M CC LXX secundo, die lune post Reminiscere.